¹ Joan., cap. xvi, v. 7. — ² Epist. II, cap. ii, v. 21. — ³ Rom., cap. v, v. 5. — ⁴ Matth., cap. v, v. 19. — ⁵ Phil., cap. iii, v. 20. — ⁶ Coloss., cap. iii, v. 1.

« Quæ sursum sunt, quærite; ubi Christus est in dexteram Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. » Ut enim beatus meminit Hieronymus, nihil majus potest parari servo, quam esse cum Domino. Et profecto quisquis præsentiam alicujus plurimum diligit, majoribus in absentem desideriis inardescit. Abire ergo in cœlum eum oportuit, ut Spiritum mitteret, quia recedendo ab eis, quanto amplius ad sequendum se desideria ipsorum accendebat, tanto perceptione majoris gratiæ dignos eos efficiebat. Bene prius spiritum quo peccata dimitterentur dedit eis in terra, quia ubi committitur, ibidem remissio est facienda, et quisquis indulgentiam non meretur in hac vita, frustra eam expectat in futura. Hanc ergo, Domine, per spiritum tuum, qui pro sanctis postulat, nobis hic impetra; illic te comprehendere mereamur, quo ut te sequi tua membra valerent, spiritum nunc illis misisti de supernis; illum, inquam, spiritum, de quo Propheta confidens, ait¹: « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » Quæ enim terra recta, nisi illa viventium ab iniuitate penitus aliena? Per hunc nobis spiritum in hac terra non recta remissionem tribue peccatorum, ut ad eam quæ recta, per ejus veniam ducatum, Salvator mundi, qui cum Patre et eodem Spiritu unus es Deus in æternum, et ultra. Amen.

DE SANCTO PETRO.

SERMO XXIII.

Beati Petri apostolorum principis solemnitas tanto celebrius ab Ecclesia veneranda est, quanto ipsi a Domino amplior principatus in Ecclesia concessus est. Ipsum quippe quasi fundamentum Ecclesiae Dominus collocavit, quum in confessione fidei suæ, qua dictum est²: « Tu es Christus Filius Dei vivi, » tanquam in petra quadam firmissima Ecclesiam suam ædificandam esse prædictit: et ei specialiter ligandi atque solvendi potestatem commisit. Cujus quidem petræ fundamentum beatus considerans Cyprianus in epistola quadam *ad Juvaianum* ita meminit³: « Manifestum est autem et per quos remissa peccatorum dari possit. Nam Petro

¹ Psalm. CXLI, v. 10. — ² Matth., cap. XVI, v. 16. —³ S. Cypriani Opp. Parisiis, 1726, in-fol., p. 131. Locus sic restituendus: « Manifestum est autem ubi et per quos remissa peccatorum dari possit; qua in baptismo sci-

licet datur; nam Petro primum Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, dedit ut id solveretur in cœlis quod ille solvisset in terris. »

primum Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, dedit ut id solveret in terris quod ille solvisset. » Idem de eodem *ad Quintum*¹: « Petrum quem primum Dominus elegit, et super quem ædificavit Ecclesiam suam. » Ambrosius quoque ipsum Petrum, super quem, etc., intelligens, quodam loco ait: « Hoc, ipsa petra Ecclesiæ canente, culpam diluit. » Et Hieronymus ad Marcellam de fide nostra et Montani hæretici dogmate scribens, de hoc ipso ait²: « Si igitur apostolus Petrus, super quem Dominus fundavit Ecclesiam, etc. » Quanta autem firmitas et constantia Petri esset in fide, ut hinc ipse merito petra vocaretur, Dominus ipse alibi protestatur, dicens³: « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua. » Ac si diceret: Quantumcunque alii titubent, quantumcunque de morte mea desperent, tua fides inconcussa manebit. Ex qua quidem fidei firmitate, et ipse Petrus fratres confirmare admonetur, quum statim ei a Domino dicitur: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Neque enim credendum est tunc fidem Petri defecisse, quum divina dispensatione Dominum permissus est negare, ex infirmitate scilicet carnis et timore mortis. Hic est Petrus, ut dictum est, tanquam unicum cæterorum firmamentum et confirmatio, cui post trinam amoris sui confessionem, Dominus oves suas et agnos committens, ipsum totius Ecclesiæ summum constituit pastorem. Unde et merito sedes ejus, quam passionis suæ martyrio decoravit, inter universas Ecclesias primatum accepit⁴; ut sicut ille omnibus apostolis, ita episcopatus ejus prælatus sit cæteris. Scimus antiquitus tres tantum patriarchatus, hoc est tres principales episcopatuum sedes Ecclesiam habuisse, romanam scilicet, alexandrinam, antiochenam. Quarum quidem dignitas ad honorem beati Petri maxime respicit; quum videlicet tam antiochena quam romana sedes ejus propriae fuerint, et tertia, id est alexandrina, Marco ejus discipulo cesserit.

Hic est Petrus post Christum, quasi alter Elisæus post Eliam. Legimus post raptum Eliæ, ad Elisæum filios prophetarum congregatos esse⁵, eosque juxta fluentia Jordanis in casulis habitantes, quasi monasticam et cœnobialem vitam cum ipso duxisse. De quorum conversatione beatus Hieronymus quodam loco meminit, dicens⁶: « Filii prophetarum, quos monachos legimus in Veteri Testamento, etc. » Sicut autem tunc ad Elisæum illi, ut diximus, sunt congregati, monastice et communiter cum ipso viventes; ita et post ascensionem Domini, fideles ad Petrum adunati hanc vitæ perfectionem vel etiam majorem arripuerunt. Quod quidem in *Actibus Apostolorum* Lucas diligenter describens⁷: « Multitudinis, » inquit, « credentium erat cor unum et anima

¹ Opp. p. 127. — ² Epist. xxvii, Opp. t. IV, part. II, v. 3. — ³ Epist. xciv, Opp. t. IV, part. II, p. 772. — col. 64. — ⁴ Luc., cap. xxii, v. 32. — ⁵ Reg. IV, cap. ii, ⁶ Act. Apost., cap. iv, v. 32.

una , nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. » Constat etiam Elisæum , quia vidit Eliam , quando a se tollebatur , duplicatum spiritum Eliæ , id est ampliorem gratiam in miraculis accepisse . Qui non solum vivus sicut Elias mortuos suscitavit , verum etiam mortuus cum tactu ossium suorum defunctum vitae reddidit¹. Quid est Eliam intueri , quando sustollitur , in cœlum scilicet aereum , nisi Christum ad Patrem ascendentem cernere , hoc est eum Patre non esse inferiorem credere , sed per divinitatis naturam ipsum ei tanquam æqualem occurrere? Unde et Psalmista² : « A summo cœlo egressio ejus , et occursus ejus usque ad summum ejus. » Summum quippe cœlum Dei Patris excellentiam dicit , qui per hoc quod ab alio non est , summus per existentiam dicitur potius quam per dignitatem. Ex hoc utique cœlo Filius nascendo procedit , quia Platoni mens ex summo Deo nata dicitur , hoc est sapientia de ipsa Patris substantia existens tanquam genita. De hoc quidem egressu generationis Filii de Patre illud est propheticum³ : « Et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis. » Et ipse Filius⁴ : « Exivi , » inquit , « a Patre. » Qui ne inferior vel indignior Patre videretur , occursus ejus usque ad summum ejus adnectitur , quia per plenitudinem divinitatis Patri coæqualis assurgit. Cujusquidem æqualitatis dubitationem ipse increpans in Maria dicit⁵ : « Noli me tangere , nondum enim ascendi ad patrem meum. » Ac si diceret : Non es me digna manibus tuis contingere in terris , quæ nondum fide me tanquam Patri æqualem contingis in supernis , quod est , me nondum tibi ad Patrem ascendisse ; hoc est , te nondum credere me illi per plenitudinem divinitatis æqualem occurrere. Quod quia Petrus cæteris firmior in fide amplius credit , quasi alter Elisæus Eliam sustolli vidit. Unde et spiritum Eliæ quasi geminatum vel multiplicatum accipere meruit , qui ab ipso Christo majorem miraculorum gratiam accepit , quam ipse Christus per semetipsum exhibuit , sicut et ipse antea promiserat , dicens⁶ : « Qui credit in me , opera quæ ego facio et ipse faciet , quia ad Patrem vado ; » hoc est in corde ipsius per fidem ad æqualitatem Patris conserendo. Quo itaque Petrus in hac fide firmior extitit , majorem quam cæteri gratiam miraculorum meruit. Qui non solum infirmos et umbra corporis curavit , verum etiam eadem umbræ suæ virtute dicitur suscitasse. Unde Augustinus in *Psalmo CXXX* : « In Christo , » inquit , « majora fecisse videntur apostoli , quam ipse Dominus Jesus. Ad vocem Domini surrexerunt mortui. Ad umbram transeuntis Petri surrexit mortuus. » Isidorus de *Vita et Obitu sanctorum Patrum* : « Simon Petrus præteriens , umbra mortuos suscitavit. » Quod ergo Dominus ait : « Qui credit

¹ Rég. IV , cap. XIII , v. 21. — ² Psalm. xviii , v. 7. — ³ Mich. , cap. v , v. 2. — ⁴ Joan. , cap. xvi , v. 28. — ⁵ Ibid. , cap. xx , v. 17. — ⁶ Ibid. , cap. xiv , v. 12.

in me, majora horum faciet, » ut dixit generaliter quicunque, sic specialiter ad singularem constantiam fidei Petri visus est retulisse. Mirabilius autem fuit miraculum umbræ Petri, quam fimbriæ Christi. Fimbria quippe aliquid veritatis habet, umbra vero similitudinem tenet, et illa permanet, hæc præterit.

Quod si post hanc miraculorum gratiam, dignitatem quoque honoris, quam Petrus a Domino est adeptus, consideremus, videbimus sedem Petri ipsi quoque propriæ sedi Dei, quam ab initio Jerosolymis habuit, præminere, ut ex hoc etiam quodammodo in terris Christus videatur præferre. Quis enim nesciat ipsam quoque jerosolymitanam Ecclesiam, sicut et cæteras, romanæ subjacere? Quam tamen Ecclesiam ipsum fratrem Domini Jacobum primum habuisse constat episcopum; nec tamen illa ejus prima cathedra vel cæterorum apostolorum festivitatem in Ecclesia meruerunt, ut hoc soli Petro privilegium reservaretur. Qui etiam successoribus suis in Sylvestro papa id propriis acquisivit meritis, ut deinceps romanus pontifex vicarius quoque Constantini in urbe imperiali ab ipso constitutus, a quo et insignia, quæ hanc exornant dignitatem concessa sunt; quasi juxta ordinem Melchisedech perfectus tam sacerdotali quam regia præmineret dignitate, ut in Ecclesia Petrus, in urbe Cæsar habeatur. Geminam quippe gratiam tam in constantia fidei quam in fervore dilectionis adeptus, tam ecclesiasticam quam regiam meruit sibi monarchiam vindicare. Cæteris quippe discipulorum opinionem hominum magis, quam assertionem suam de Christo profarentibus, et quum ipse Dominus ab eis requisisset¹: « Vos autem quem me esse dicitis? » quasi adhuc hæsitando reticentibus, Petrus ut fluctuantes confirmaret respondere non distulit²: « Tu es Christus Filius Dei vivi. » Unde statim specialiter ac solus beatus a Domino prædicatur, ac singulariter privilegium ecclesiastice potestatis suscipere meretur, quum ei a Domino totum cœlorum regnum, non pars, ei commendandum a Christo promittitur³: « Tibi dabo, » inquit, « claves regni cœlorum. » Quamvis enim generabiliter dictum sic omnibus apostolis⁴: « Quaecunque ligaveris super terram, etc., » soli tamen Petro insuper claves regni cœlorum datae sunt. Sicut enim multæ civitates sunt in uno regno, ita multæ partes in populo christiano. Regnum itaque Christi universalis est Ecclesia, ita in potestatem Petri tradita, ut nihil in ea fieri nisi ordinatione vel permissione liceat romani pontificis; nullus alias generalem super omnes habet excommunicationem vel absolutionem. Qui etiam nonnullis discipulorum recentibus, et omnibus plurimum dubitantibus, quum eis Dominus requireret⁵: « Nunquid et vos vultis abire? » tanquam scilicet in quodam anxietatis articulo constitutus, nequaquam reticere Petrus sustinens respondit⁶: « Domine, ad

¹ Matth., cap. xvi, v. 15. — ² Ibid., v. 16. — ³ Ibid., v. 19. — ⁴ Ibid. — ⁵ Joan., cap. vi, v. 68. — ⁶ Ibid., v. 69.

quem ibimus? Verba vitae æternæ habes. » Ex hac denique intrepidus constantia, quam tunc in animo gerebat, et maxima semper dilectione flagrabat, profiteri non timuit¹: « Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. » Et rursum: « Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. » Et iterum²: « Domine, tecum paratus sum, et in carcerem et in mortem ire. » Non enim minori charitate succensus, quam fuerat fide firmus. Quæ namque illa erat in eo amoris flamma, quum Dominum nec pro redemptione sua pati toleraret, quum ei passionem suam prædicenti responderet³: « Propitius esto tibi, Domine, ne fiat hoc. » Quem denique zelum amoris in ipsa captione Domini ceteris omnibus fugientibus ita exhibuit, ut in tanto trepidationis articulo, servo principis aurem amputaret. A qua quidem ultione nec cæteris Dominum comprehendentibus parceret, nisi ab ipso Domino cito correptus fuisset.

Memor itaque illius dominici sermonis⁴: « Majorem hanc dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, » morti se opponebat a qua Dominum liberare volebat. Qui contra vitia ipsamque radicem omnium malorum cupiditatem quanto armaretur zelo, vindicta illa in Ananiam et uxorem ejus patenter ostendit⁵; quos non gladio sicut dictum servum percussit, sed mirabilius servi sui virtute peremit. Toleravit diu Dominus avaritiam Judæ, iste nec ad momentum sustinuit sacrilegium cupiditatis commissæ. Quo enim amplioris zeli virtute servebat, omne virtuti contrarium minus tolerabat, et quo se amplius a Domino sublimari noverat, magis se pro Domino semper humiliare studebat. Unde et ad passionem crucis tandem veniens, quo videlicet genere mortis Dominum maxime secutus est, sicut ei antea prædixerat, non tam de passione sua trepidus, quam de honore Domini sollicitus, nequaquam crucifigi se permisit ut Dominum, sed capite deorsum verso pedibusque sursum erectis, ex ipsa quoque corporis sui positione augmentum elegit poenæ. Ex qua etiam sua humiliatione quantum a Domino meruit exaltari, dubium non potest esse, a cuius etiam honore nec id reor alienum esse, quod quantocius mundi caput præminebat romana sedes, ejus facta est, ut hoc etiam jure in toto mundo principatum obtineret. Per eam videlicet omnium regnorum principem, quam ipse proprio sanguine Domino consecravit, et hoc tanquam indissolubili bitumine quasi aliarum fundamentum fundavit. Ad cuius insuper civitatis gloriam id a Domino collatum est, ut quum cæteræ sedes apostolorum reliquiis eorum sint privatae, hoc de romana Dominus non tulerit, ne ad comparationem ejus cæteræ possint gloriari; imo et de corpore coapostoli Pauli eam voluit insigniri, ut haec

¹ Matth., cap. xxvii, v. 33. — ² Luc., cap. xxi, v. 33. — ³ « Absit a te, Domine; non erit tibi hoc. » (Matth., cap. xvi, v. 22.) — ⁴ Joan., cap. xv, v. 13. — ⁵ Act. Apost., cap. v, v. 9.

quoque civitas ex his duobus gratiae donis quasi geminatum acciperet spiritum, sicut et de hoc Elisæo nostro præfati sumus. Unde factum est, ut hæc civitas a duobus fratribus Remo videlicet et Romulo prius ædificata, multo felicius a majoribus fratribus Petro et Paulo sit postmodum in Christo fundata. His duobus tota distributa est gratia quæ ad totius mundi confessionem sufficeret, quum Petrus in miraculis, Paulus emineret in verbis. Quæ videlicet duo ipse Paulus distinguens, ait¹: « Judæi signa petunt, et Græci sapientiam quærunt. » Ne quem forte moveat, quod ex privilegio divini amoris, Joannes Petro præferri videbatur in meritis, quum iste plus a Domino diligenteretur, sicut ille amplius Dominum diligere creditur, agnoscat, secundum beatum Augustinum, hoc nequaquam de personis ipsis esse accipendum, sed de duabus vitibus per eos significatis intellegendum. Nec enim dubitat eum, qui plus diligit Christum, esse meliorem, nec eum qui plus a Christo diligitur, beatiorem. Quod si cui forte displiceat nos ad mysterium hic declinare, nec in ipsis personis veritatem historiæ dissentire, si in eo, ut opinamur, Joannes magis a Christo diligi dicatur, quod Christus majorem ei charitatem vel familiaritatem exhibebat in opere, tum pro munditia carnis, qua ille tanquam virgo præminebat, tum etiam quia pro juvenili ætate majorem circa eum providentia curam habebat. Plus igitur ipsum Christus amare dicitur per effectum operis, non per affectum dilectionis. Habeat itaque Joannes hunc dilectionis effectum² a Domino tanquam virgo, ita tamen ut martyri, et per affectum amoris meliori non invideat Petro. Utrique autem suis nos magnis meritis ita juvent apud Dominum, ut ad eorum pertingere valeamus consortium.

IN CONVERSIONE SANCTI PAULI.

SERMO XXIV.

Præcipui gentium doctoris conversio tanto devotius a conversis per eum gentibus est celebranda, quanto ipsas ipsi amplius esse constat obnoxias. Sola ejus conversio, per quam universus conversus est mundus, vel diligentius de fide instructus, ac perfectius edoctus, solemnitatem in Ecclesia meruit obtainere. Solus inter apostolos ipse est, qui propheticis præconiis olim mundo promissus est,

¹ Corinth. I, cap. 1, v. 22. — ² Effectio Amb.

atque propriis vaticiniis designatus, et a cæteris discretus itaque segregatus. Hic est rhinoceros seu monoceros ille divinis hodie loris adstrictus, qui pristinam feritatem depositus, et Domini jugo deditus, divinumque aratrum trahens, glebas vallium frangere cœpit. De cuius mirabili conversione et ipse Dominus ad beatum Job loquens, et virtutem suam, qua id potuit, magnificans, ait¹ : « Nunquid rhinoceros volet servire tibi? » ac si diceret : sicuti mihi, « aut morabitur ad præsepe tuum? Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo, aut confringet glebas vallium post te? Nunquid habebis fiduciam in magna fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos? Nunquid credes ei, quod reddat sementem tibi, et aream tuam congreget? » Quod beatus Gregorius, libro *Moralium* XXXI, de beato denique Paulo diligenter exponit² : « Rhinocerous, » inquit, « indomita omnino naturæ est, ita ut si quando captus fuerit, teneri nullatenus possit. Impatiens quippe, ut fertur, illico moritur. Ejus vero nomen latina lingua interpretatum sonat : in nare cornu. » — « Rhinocerus, qui etiam monoceros græcis exemplariis nominatur, tantæ esse fortitudinis dicitur, ut nulla venantium virtutē capiatur. Sed sicut hi asserunt, qui describendis staturis animalium laboriosa investigatione sudaverunt, virgo ei puella proponitur. Quæ venienti sūm apèrit, in quo ille omni ferocitate deposita caput deponit. Sicque ab eis, a quibus capi quæritur, repente velut enervus invenitur. Buxei quoque coloris esse describitur. Qui etiam cum elephantis quando certamen ingreditur, eo cornu quod in nare singulariter gestat, ventrem adversantium ferire perhibetur; ut quum ea quæ molliora sunt vulnerat, impugnantes se facile sternat. Potest ergo per hunc rhinocerotem, vel certe monocerotem, unicornem, ille populus intelligi, qui dum de accepta lege non opera, sed solam inter cunctos homines elationem sumpsit, quasi inter cæteras bestias cornu singulari certavit. Inde passionem suam Dominus, propheta canente, prænuntians ait³ : « Libera me de « ore leonis, et a cornibus unicornium humilitatem meam. » Tot quippe in illa gente unicorns vel rhinocerotes extiterunt, quot contra prædicationem veritatis de legis operibus gloriati, et fatua elatione confisi sunt. Beato igitur Job Ecclesiæ typum tenenti dicitur : « Nunquid volet rhinoceros servire « tibi? » Ac si dicatur : nunquid illum populum, quem superbire in nece fidelium stulta sua elatione considerans, sub jure tuæ prædicationis inclinas? subaudis: ut ego, qui et contra me illum singulari cornu extolli conspicio; et tamen mihi, quum voluero, protinus subdo. Sed hoc melius ostendimus, si de genere ad speciem transeamus. Ille ergo ex hoc populo et primus in superbia, et postmodum præcipuuſ testis in humilitate nobis ad medium [Paulus] dedu-

¹ *Job*, cap. xxxix, v. 9. — ² Cap. II, *Opp. t. I*, col. 995. — ³ *Psalm. xxi*, v. 22.

catur, qui, dum contra Deum se quasi de custodia legis nesciens extulit, cornu in nare gestavit. Unde et hoc ipsum naris cornu per humilitatem postmodum inclinans dicit¹ : « Qui prius fui blasphemus , et persecutor , et contumeliosus , sed « misericordiam consecutus sum , quia ignorans feci. » In nare cornu gestabat , qui placitum se Deo de crudelitate confidebat, sicut ipse postmodum semet- ipsum redarguens dicit² : « Et proficiebam in judaismo supra multos coætaneos « meos in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum tra- « ditionum. » Hujus autem rhinocerotis fortitudinem omnis venator extimuit , quia Sauli sævitiam unusquisque prædicator expavit. Scriptum namque est³ : « Saulus autem adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, etc. » Quum flatus nare reddendus trahitur, spiratio vocatur, et illud sæpe per odorem nare deprehendimus , quod oculis non videmus. Rhinocerus ergo iste nare gestabat cornu quo percuteret ; quia minarum et cædis spirans, postquam præsentes interficerat, absentes quærebat. Sed ecce omnis ante illum venator absconditur, omnis homo, id est rationale sapiens, opinione mortis ejus effugatur. Ut ergo hunc rhinocerotem capiat , sinum suū virgo , id est secretum suum, ipsa per se involuta carne Dei sapientia expandit. Scriptum quippe est quod quum Damascum pergeret, subito circumfulsit eum die media lux de cœlo, et vox facta est, dicens⁴ : « Saule, Saule, quid me persequeris? » Qui prostratus in terra respondit : « Quis es, Domine? » Cui illico dicitur : « Ego sum « Jesus Nazarenus quem tu persequeris. » Virgo nimirum rhinoceroti sinum suum aperuit, quum Saulo incorrupta Dei sapientia incarnationis suæ mysterium de cœlo loquendo patefecit. Et fortitudinem suam rhinocerotus perdidit, quia prostratus humili, omne quod superbum tumebat amisit. Qui dum sublato cœlorum lumine, manu ad Ananiam ducitur, patet jam rhinocerus iste quibus Dei loris astringitur, quia videlicet uno in tempore cæcitatis prædicationis baptismate ligatur. Qui etiam ad Dei præsepe ligatus moratus est , quia ruminare verba Evangelii dignatus non est. Ait enim⁵ : « Ascendi Jerosolymam cum Barnaba asumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem , et contuli cum illis Evangelium. » Et qui prius jejonus audierat⁶ : « Durum est tibi contra sti- « mulum calcitrare? » mira postmodum virtute præsidentis pressus ex verbi pabulo vires obtinuit, et calcem superbiæ amisit. Loris quoque Dei non tantum a feritate restringitur, sed quod magis sit mirabile, ad arandum ligatur : ut non solum homines crudelitatis cornu non impetat, sed eorum etiam refectioni serviens, aratrum prædicationis trahat. Ipse quippe de evangelizantibus quasi de

¹ Tim. I, cap. i, v. 13. — ² Galat., cap. i, v. 14. — ³ Act. Apost., cap. ix, v. 1. — ⁴ Ibid., v. 4. — ⁵ Galat., cap. ii, v. 1. — ⁶ Act. Apost., cap. ix, v. 5.

arantibus dicit¹ : « Debet enim in spe qui arat, arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi. » Qui ergo tormenta prius fidelibus irrogaverat, et pro fide postmodum flagella libenter portat : qui scriptis etiam epistolis humilis ac despectus prædicat : qui dudum terribilis impugnabat, profecto bene ligatus sub aratro desudat ad segetem, qui vivebat in campo male a timore liber. De quo recte dicitur : « Aut confringet, etc. » Jam scilicet Dominus quorumdam mentes intraverat, qui illum veraciter humani generis redemptorem credebant. Qui tamen quum nequaquam a pristica observatione recederent, quum dura litteræ prædicamenta custodirent, eis prædicator egregius dicit² : « Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. »

« Qui ergo in humili mente fidelium duritiam redarguendo contrivit, quid aliud quam in valle post Dominum glebas fregit, ne videlicet grana seminum quæ excussus aratro fidei sulcus cordis exciperet, per custodiam litteræ pressa deperirent. De quo adhuc bene subditur : « Nunquid fiduciam habebit, etc.? » In rhinocerotis hujus fortitudine fiduciam Deus habuit, quia quanto illum crudelius dura sibi inferentem pertulit, tanto pro se constantius tolerantem adversa præscivit. Cui labores etiam, quos ipse in carne pertulerat, dereliquit ; quia conversum illum usque ad imitationem propriæ passionis traxit. Unde et per eumdem rhinocerotem dicitur³ : « Suppleo ea que desunt passionum Christi in carne mea. » De quo adhuc subditur : « Nunquid credes ei quod reddat seminantibus, et aream tuam congreget? » Consideremus paulum quis fuerit, quum ab ipsa adolescentia lapidantium adjutor existeret, quum alia Ecclesiæ loca vastaret, et acceptis epistolis, vastanda alia peteret, quum mors ei fidelium nulla sufficeret, sed semper ad aliorum interitum aliis extinctis anhelaret ; et profecto cognoscemus, quia tunc nullus fidelium crederet, quod ad jugum Deus suæ fortitudinis feritatem elationis inclinaret. Unde et Ananias voce dominica hunc et postquam conversum audivit, extimuit dicens⁴ : « Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala sanctis tuis fecerit in Jerusalem. » Qui tamen repente commutatus, ab hoste prædicator efficitur, et in cunctis mundi partibus redemptoris sui nomen insinuat, supplicia pro veritate tolerat, pati se quæ irrogaverat exultat. Alios blandimentis vocat, alias ad fidem terroribus revocat. Iстis regnum pollicetur cœlestis patriæ, illis minatur ignes gehennæ. Hos per auctorem corrigit, illos ad viam rectitudinis per humilitatem trahit, atque in omni latere ad manum se sui rectoris inclinat. Et tanta arte Dei aream congregat, quanta illam prius elatione ventilabat. »

¹ Corinth. I, cap. ix, v. 10. — ² Galat., cap. v, v. 2. — ³ Adimpleo ea quæ desunt passionum Christi.... » (Coloss., cap. , v. 24.) — ⁴ Act. Apost., cap. ix, v. 18.

« Sed neque hoc abhorret a Paulo, quod rhinoceros buxei coloris dicitur, et elephantorum ventres cornu ferire perhibetur. Quia enim vivere sub rigore legis assuevit, arctius in illo cæteris custodia unius cujusque virtutis mollivit. Quid enim per colorem buxeum, nisi abstinentiae pallor exprimitur? Cui ipse se tenaciter adhærere testatur dicens¹: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, « ne forte quum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiar. » Qui divinæ legis eruditio[n]e præditus, dum aliorum ingluviem redarguit, cornu elephantos in ventrem ferit. In ventremque elephantos percusserat, quum dicebat²: « Multi ambulant, « quos sæpe dicebam vobis. Nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi. « Quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum. » Et rursum³: « Hujusmodi Christo Domino non serviunt, sed suo ventri. » Cormu suo igitur rhinocerotus iste non jam homines, sed bestias percutit: quando illas Paulus doctrinæ suæ fortitudine nequaquam perimendos humiles impedit, sed superbos ventris cultores occidit⁴. »

Quod si de predicta Job gentilis regis prophetia transire ad patriarcharum vel prophetarum vaticinia juvat, primum illud nobis occurrit, quod in benedictione novissimi et dilectissimi filii sui Benjamin, Jacob patriarcha prædictus, in typo videlicet hujus apostoli, qui de tribu Benjamin, sicut ipsem asserit, fuit. « Benjamin, » inquit⁵, « lupus rapax: mane comedet prædam, et vespere dividet spolia, » vel secundum aliam translationem, « dividet escas. » Libet autem ea quæ de Benjamin fuerunt altius repeteret, ut quod congrue singula Paulo aptari possint, evidenter appareat. Benjamin ergo inter fratres novissimus, et patri carissimus, matrem suam Rachel nascendo peremit. Quæ quidem moriens eum Benjamin, id est filium doloris mei, nuncupavit. Pater vero postea commutans, ipsum Benjamin, id est filium dextræ, vocavit. Benjamin itaque, fratres, fratribus novissimus, et patri dilectissimus Paulus ipse est, qui novissime post apostolos a Deo vocatus, tanto extitit Deo carior, quanto in meritis fuit excellentior. De quo Hieronymus *ad Paulinum*⁶: « Paulus, inquit, novissimus in ordine, primus in meritis est; quia plus omnibus laboravit. » Constat insuper eum non solum martyrem, sed et virginem extitisse; ut quæ in Petro et Joanne apostolo divisa videntur meritorum palmæ, in ipso reperiantur conjunctæ. De prærogativa autem virginalis palmæ ipsius illud est Ambrosii in prima *ad Corinthios*⁷: Dico autem non nuptis, etc.: « Non diceret: « Bonum est in nuptis ut sint sicut et ego, » nisi esset integer corpore; nec diceret: « Omnes

¹ *Corinth. I*, cap. ix, v. 27. — ² *Philip.*, cap. iii, v. 18. — ³ *Rom.*, cap. xvi, v. 18. — ⁴ *S. Greg. Mor.*, lib. XXXI, cap. xv et sq. *Opp. t. I*, col. 101 et sq. — ⁵ *Genes.*, cap. XLIX, v. 27. — ⁶ *Ad Paulinum* epist. XLIX, *Opp. t. IV*, part. II, p. 563. — ⁷ *Opp. t. II*, in Appendix, col. 133. Commentaria ista in epistolas beati Pauli sancto Ambrosio olim tributa, quotquot nunc viri eruditus audiunt, eidem abjudicata volunt.

« homines volebam esse sicut meipsum. » Si enim habuit uxorem, et hoc dixit, virgines esse noluit¹. Sed absit. Sic enim a pueritâ spiritu serbuit, ut hujus rei studium non haberet; quippe quum juvenulus anticipatus sit a gratia Dei. In eo adjuvatur quis quod videtur aviditate mentis appetere. Item in epistola II *ad Corinthios*²: « Omnes apostoli, excepto Joanne et Paulo, uxores habuerunt. » Hinc Hieronymus docet, ad Eustochium virginem inter cetera sic scribens³: « De virginibus, » inquit Apostolus⁴, « praeceptum Domini non habeo, » quod ipse ut esset virgo non fuit imperii, sed propriæ voluntatis. » Nec enim audiendi sunt, » inquit, « qui eum uxorem habuisse configunt, » quum suadens perpetuam castitatem intulerit⁵: « Volo autem omnes esse sicut meipsum. » Qui etiam in libro *Hebraicorum Nominum*, et ipsa interpretatione nominis Pauli excellentiam ejus commendans, ait⁶: « Paulus mirabilis sive electus. » Interpretatur quem Dominus ipse vas electionis vocavit, et tam vita quam doctrina inter apostolos mirabilem fecit. Benjamin, ut dictum est, nascens matrem parientem peremisit, quæ præ dolore partus moriens, Benonim eum, id est filium doloris, appellavit. Pater vero nominem commutato, eum Benjamin, id est filium dextræ, nominavit. Paulus quippe in Christo jam renascens, matrem suam Judæam, quæ eum in doctrina legis genuerat et educaverat, quasi peremisse dicitur; quum præcipue carnalium observationum præcepta, in quibus vivebant, evacuaverit, et totam eorum gloriam ad nihilum redegerit, quasi de utero matris exiens, et a schola synagogæ per conversionem recedens, juxta quod ipsem ait⁷: « Qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam. » Unde et bene mater eum Benonim, id est filium doloris sui, vocavit: quia quo plus errorem ejus Paulus infestavit, amplius eam dolere fecit, et quo præ sapientiae suæ excellentia gravior extiterat habitus, amplius eam contrastavit amissus. Bene autem pater nomen commutare voluit, ut potius eum filium dexteræ, id est prosperitatis seu fortitudinis appellaret quam doloris: quia, ut hic diximus, interitus synagogæ, qui per Paulum factus est, in prosperitatem potius fidelium et communem Ecclesiæ exultationem, quam in dolorem reputandus est. Qui etiam qua fortitudine animi viguerit, innumerae in eum persecutioes indicant. Quod vero dicitur mane rapere prædam, et vespere escas dividere, significat eum primitus persecutorem Ecclesiæ fuisse, et postea ei verbi refectionem doctrina suæ prædicationis administrasse. Quod autem juxta aliam translationem dicitur distribuere spolia, significat eum posteaquam conversus est multas animas diabolo eripuisse, et quasi spolia, fugato hoste, hos retinuisse: quod postea per ecclesiastica officia,

¹ Male legit Amboesius *voluit*. — ² *Opp.* t. II, in Appendix, col. 198. — ³ *Epist. xviii, Opp. t. IV, cap. i, v. 15.*

⁴ *Ibid., v. 7.* — ⁵ *Opp. t. II, col. 77.* — ⁶ *Galat., part. II, col. 36.* — ⁷ *Corinth. I, cap. vii, v. 25.* —

vel quæcunque fidelium ministeria ordinavit. Hieronymus vero in libro *Hebraicarum Questionum*¹ asserit secundum Hebreos, quod altare in quo immolabantur hostiae et victimarum sanguis ad basim illius fundebatur, in parte tribus Benjamin erat. Quod quidem conyenienter iste christiani sanguinis effusor intelligit, de quo scriptum est²: « Spirans minarum et cædis in discipulos Domini, ubi Christi membra tanquam lupus oves laniaret in terris. »

Ut autem de patriarchis ad prophetas transeamus, quid de hoc Benjamin nostro maximus ille regum et prophetarum David prædixerit, audiamus³: « Prævenerunt principes conjuncti psallentibus, in medio juvenularum tympanistarum. In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. » In initio quippe nascentis Ecclesiae apostoli principes ejus in electione præcesserunt, quia prius a Christo sunt electi, per quos converterentur cæteri. Qui si non tantæ perfectionis fuerunt ut verbo prædicationis alios generare possent, psallentes tamen, id est psalmum in bona operatione habentes dicuntur. Psalmus quippe, id est melodia instrumenti, quod psalterium dicitur, impulsione manuum in cordis affectum bonæ operationis actiones significat. Manibus quippe ad operandum magis quam cæteris utimur membris. Ideoque per manus opera significantur. Principes itaque in Ecclesia conjuncti sunt psallentibus, quia qui verbo prædicationis insistunt, subjectis plebibus, quæ ad hoc non sufficiunt, sed tamen bona operantur quæ possunt, in una fide sociantur. Prælatis autem et subjectis plebibus, adolescentulas tympanistrias conjungit, id est vitam continentium, qui magnæ tympanum mortificationis gestant, et tanto ad novitatem Christi amplius accedunt, quanto a vetustate primi hominis longius recedunt. Quasi ergo in medio istarum duo præmissi ordines consistunt, quia vita continentium quo majoris est meriti, amplius rectorum et subjectorum plebium ordines quasi ambiendo suis virtutibus munit, et orationibus protegit. Sed quia tam continentes quam subditæ plebes de doctrina prædictorum principum, quasi de haustu quorumdam fontium imbuntur, hortatur ut de his fontibus Deum maxime glorificemus, qui tales Ecclesie suæ præesse disposuit. Quorum ille Benjamin noster, quo perfectionis doctrinæ aqua imbuit corda fidelium, tanto rectius a Domino vas electionis, et crater præclare nuncupatur. De cuius excellentia statim adnectitur: « Ibi, » hoc est inter illos fontes, quasi unus ex ipsis est Benjamin per electionem, ut dictum est, novissimus, sed per dignitatem primus. De cuius excellentia et gratia singulari ei collata statim subditur: « In mentis excessu, » hoc est in extasi mentis factus, et tanta contemplatione usque ad tertium cœlum assumpsitus, et supra

¹ Opp. t. II, col. 548. — ² Act. Apost., cap. ix, v. 1. — ³ Psalm. LXVII, v. 26.

hominem raptus, ut ipsem ignoraret utrum in illa sublimitate revelationis anima ejus in corpore fuerit, an extra. Quum enim Dominus Moysi quærenti eum videre respondit¹: « Non videbit me homo et vivet, » profecto supra hominem fuisse tunc videtur, qui tanta visione in cœlestibus fruebatur, ubi tanta se audisse commemorat, quæ homini loqui non liceat.

Quanto autem ibi perfectius instructus fuit, tanto nobis perfectiorem doctrinam reliquit. Quæ quidem doctrina quantum cæteris præferatur, non solum a christianis, verum et a philosophis non ignoratur. Ipse quippe coapostolus ejus atque apostolorum princeps Pauli *Epistolas*, in quibus tamen se reprehendi nov erat, plurimum commendans²: « Et sicut carissimus, » inquit, « frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis. » Sicut in omnibus epistolis loquens de his in quibus sunt quædam difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum damnationem. Hinc et Hieronymus Pammachio scribit³: « Paulum apostolum quotiensunque lego, videor non mihi verba audire, sed tonitrua. Quantus autem et apud philosophos habitus sit qui ejus vel prædicationem audierant, vel scripta viderant, insignis ille tam eloquentia quam moribus Seneca in epistolis quas ad eum dirigit his verbis protestatur⁴: « Libello tuo lecto, de plurimis ad quosdam litteris, quas ad aliquam civitatem seu populum caput provinciae direxisti mira exhortatione vitam mortalem contemnentes, usqueaque refecti sumus. Quos sensus non puto ex te dictos, sed per te: certe aliquando et ex te, et per te. Tanta etenim majestas earum rerum est, tantaque generositate clarent, ut vix sufficietas putem hominum ætates, quibus institui perficique possint. » Meminit et Hieronymus hujus laudis Senecæ erga Paulum in libro *de illustribus Viris*, cap. xii, ita scribens⁵: « Lucius Annæus Seneca Cordubensis Fotini stoici discipulus et patruus Lucani poetæ, continentissimæ vitæ fuit, quem non ponarem in catalogo sanctorum, nisi me epistolæ illæ provocarent quæ leguntur a plurimis Pauli ad Senecam, vel Senecæ ad Paulum. In quibus, quum esset Neronis magister, et illius temporis potentissimus, optare se dicit esse ejus loci apud suos, cuius sit Paulus apud Christianos. » Tempus me, fratres, deficeret, si per singula laudem Pauli prosequens virium mearum facultatem excedere præsumam. Sed quia scriptum est⁶: « Si quid residuum fuerit, igni comburatur, » Deo cætera relinquamus, et ad missarum solemnia super his hostiam laudis immolaturi nos præparemus.

¹ Exod., cap. xxxiii, v. 20.—² Petr. Epist. II, cap. iii, v. 15.—³ Epist. xxx, Opp. t. IV, part. II, col. 236.—⁴ Iste locus sic restituendus est: « Libello tuo lecto, id est quum legissemus de plurimis alias epistolas, quas

ad aliquam civitatem, seu caput provinciae direxisti.... » Senecæ et Pauli epist. I.—⁵ Opp. t. IV, part. II, col. 106.

⁶ Exod., cap. xii, v. 10.

DE SANCTO JOANNE EVANGELISTA.

SERMO XXV.

Qui sermones in sanctorum festivitatibus componunt, a prærogativa, hoc est a dignitate¹ ipsorum non incongrue sumunt exordium; ut eorum festa tanto devotius a fidelibus celebrentur, quanto amplius ipsorum commendatio est² auditæ et eos Deo³ gratiore intelligimus, et de meritis ipsorum magis confidimus. Constat autem inter universos apostolos, sicut et beatus meminit Augustinus⁴, epistolam Pauli *ad Galatas* exponens, tres honorabiliores extitisse, Petrum videlicet, et Jacobum, et Joannem: qui, ut memoratus ait Apostolus⁵, videbantur columnæ esse, quasi fulcimentū scilicet ac robur aliorum. Hos quippe tres familiarissimos Christi fuisse ex multis locis Evangeliorum colligimus, et his seorsum Dominum sua secreta sæpius commisisse, et tanquam inseparabiles comites eos habuisse. His enim seorsum assumptis transfigurationis suæ gloriæ in monte revelavit, et ad passionem veniens eidem secreto assumptis ait⁶: « Tristis est anima mea usque ad mortem. Sustinet hic, et vigilate mecum. » Ad quos etiam post orationem regressus⁷: « Vigilate, » inquit, « et orate, ne intretis in temptationem. » Unde patenter innuitur, quam inseparabiliter isti tres ei semper adhaerint, quos et in gloria transfigurationis, et in agonia passionis, et tam in vigiliis quam in oratione tanquam comites indivisos habuerit, nec a se unquam sicut cæteros separari permiserit.

Quum itaque isti, ut dictum est, inter apostolos non dubitetur honorabiliores, quanto præmineat honore Joannes quis dubitet, qui inter hos quoque qui honorabiliores extiterunt, privilegio dominicæ dilectionis ampliorem quemdam honorem est adeptus, et ab ipso Domino matri ejus virgini tanquam aliis filius pro ipso est virgo substitutus? Sic enim utrisque cruci ejus astantibus de ipsa cruce loquitur, dicens⁸: « Mulier, ecce filius tuus. » Ad discipulum autem: « Ecce mater tua. » Ubi et ipsemet Joannes annexuit: « Ecce filius tuus, » dicens: « Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. » In sua, inquit⁹, subaudis stipendia, et quasi virginitatis suæ præmia¹⁰, non in sua quasi uxorem. Felix hæc incomparabilis remuneratio discipuli, cui virgine

¹ MS. Eins. — ² deest Ed. Amb. — ³ MS. Eins. — ⁴ Commendatione Ed. Amb. — ⁵ MS. Eins. — ⁶ Deo deest Ed. Amb. — ⁷ Cap. xiii, *Opp. t. III*, part. II, col. 948. — ⁸ Galat., cap. ii, v. 9. — ⁹ Marc., cap. xiv, v. 34. —

¹⁰ Ibid., v. 38. — ¹¹ Joan., cap. xix, v. 26. — ¹² MS. Eins. — ¹³ Inquam Ed. Amb. — ¹⁴ Sic Cod. Eins. — ¹⁵ Primi.... Edit. Amb.

matre Salvatoris commendata, quasi lateri Christi quasi alter Christus filius¹ ei a Domino deputatus est, ut ejus gaudiis, ejus colloquiis assidue frueretur, ei sedulius usque ad exitum ministraret ejus corpusculum immaculatum virgineis et quasi angelicis manibus sepulturæ præpararet, et præparatum in sepulcro componeret; beatos illos oculos clauderet, angelicam illam faciem aptaret, et tam manibus quam cæteris membris devote compositis officii sui devotionem sacerdos magnus consummaret. Cujus sanctissimæ postmodum vitæ atque immarcessibili carni nec rosam martyrii, sicut nec lillum virginitatis certum est defuisse, sequenti, ut scriptum est, agnum, quoconque ierit. Hic quippe et in ferventis olei dolium missus, et in exilio diutino relegatus, illud constantia mentis implevit, quod de calice dominicæ passionis bibendo Dominus antea tam ipsi quam fratri ejus prædicens²: « Calicem, » inquit, « meum bibetis. » Cujus quoque constantia et insuperabilis caritas maxime circa crucem probata est, quum ipse solus apostolis dispersis per fugam cruci assisteret intrepidus, et cum matre Domini crucifixo Domino compateretur. Ex qua denique perseverantia constantiae stipendum illud quod diximus singulare de commendatione matris a Domino meruit suscipere. O beatum commercium! o commutatio incomparabilis! Abstractus a nuptiis virgo est, et ab uxore divisus, et a lecto concupiscentiæ sequestratus, ut immaculatus immaculatam susciperet Domini matrem, filius efficeretur virginis, et spiritualis frater Christi, potius quam maritus uxoris. Cui profectam in hoc quam in cæteris Christus quantam semper³ exhibuerit dilectionem, multis manifestum est indiciis. Soli quippe ipsi concessum est supra pectus Domini in coena recumbere, et tanquam impavidum et fide constantem quiescere in illo imminentis passionis articulo, ubi jam omnium corda fluctuabant, uthinc quoque constantia ejus probaretur, sicut et Jonæ prophetæ⁴, qui de imminentे periculo, cæteris desperatis, securus in sentinam ut dormiret descendit. Quod quidem apostolus nequaquam præsumeret, nisi de mira⁵ ejus familiaritate consideret, ut in ejus gremio tanquam in stratu aliquo, et in ejus pectore quasi in pulvinari quodam sese reclinaret. De quo quidem pectore, ubi, sicut Paulus meminit⁶, omnes sapientiæ et scientiæ thesaurierant absconditi, fluenta Evangelii cæteris altius exhaustire meruit: ut plus ex hac quasi dormitione sua perciperet recumbendo, quam cæteri prolixum illum coenæ sermonem audiendo. Unde et ab ipso tantum sermo ille postmodum est descriptus, cuius spiritualibus auribus per revelationem amplius fuerat impressus. Cujus etiam vitæ longitudo usque ad senium porrecta patenter indicat quam necessarium Dominus ad instructionem Ecclesiæ suæ

¹ Sic Cod. Eins. — Quasi lateri Christi.... filius de- Eins. — Semper deest Ed. Amb. — ⁴ Jonæ cap. II. — sunt in edit. Amb. — ² Matth., cap. xx, v. 23. — ³ MS. — ⁵ MS. Eins. — Nimia Ed. Amb. — ⁶ Coloss., cap. II, v. 3.

tandiu eum reservaret in mundo. Quem nec ita ut cæteros apostolos passionibus exposuit, nec affligi permisit, quum et eum in ferventi oleo custodierit illæsum, et ut ejus citius terminaret exilium, in persecutorem ejus vindictam maturavit Domitianum. Cujus omnibus decretis a senatu quassatis occulta Dei dispensatione ab exilio ipse reductus fidelibus populis cum summa exultatione est restitutus. In quo etiam exilio quanta a Domino sit ei collata¹ consolatio, revelatio ibidem ei facta, quæ *Apocalypsis* dicitur, manifeste testatur. Qui etiam quam mirabilem et jucundum vitae habuerit terminum, in morte quoque circa eum summa dilectio Domini claruerit, multorum relatione² didicimus. Solum quippe ipsum ab ipso Domino legimus invitatum, ut ad supernum fratrum suorum concenderet convivium, ut eo veniente sic omnium compleretur gaudium. Qui et ut voluit, et quando voluit, animam suam in manus Domini commendans, tam alienus extitit a dolore mortis, quam ignarus fuerat a corruptione carnis. Cujus denique corpus nec corruptione vel putredine corruptum in specie mannae perhibetur conversum, ut ex ejus speciei candore munditia carnis probaretur immaculatae. Quod nonnulli quoque sanctorum jam gloria resurrectionis donatum astruere non dubitaverunt. Unde illud est augustiniani³ sermonis in *Natale Martyrum*: « Ut taceam quia omnia possibilia sunt Deo, et quod clausis tumulis possit corpus spirituale educere, Joannis tantum apostoli habemus exemplum, quem tumulus susceptum claudere potuit, custodire non potuit. Nam depositum corpus perdidit, non assumpsit. Hic enim clausis tumuli foribus, gratia resurrectionis ablatum est, ut constaret sepultura, nec inveniretur sepultus. Denique quum sacerdotes honorandi causa corpus inquirerent, reserato aditu, tumulus non potuit reddere quem suscepit. » Cujus etiam locum, quo castissimum corpus ejus tenebatur quum Evangelium scriberet, vel orationi instaret, quanta gratia Deus insignierit, Gregorius Turonensis, libro *Miraculorum I*, commemorat, dicens⁴: « In Epheso habetur locus, in quo hic apostolus Evangelium scripsit. Sunt autem in summitate montis illius proximi quatuor parietes sine tecto, ubi orationi insistens, Dominum exorabat, obtinuitque ne in loco illo imber ullus⁵ descenderet, donec ille Evangelium adimpleret. Sed usque hodie ita præstatur a Domino, ut nulla ibi descendat pluvia. »

Ex his itaque specialis iste dilectus Domini quam honorabilis⁶ inter cæteros, quam acceptus extiterit Deo, quantis præmineat meritis, quantis sit extollendus præconiis, et vos, Deo dilectæ virgines, attendite, tantoque devotius ejus solemnitatem celebrate, quanto amplius ejus excellentiam sanctam imitamini puritate.

¹ MS. Eins. — *Ei a Domino quæ sit collata* Ed. Amb. — ² *Revelatione* MS. Eins. — ³ *Ambrosiani* MS. Eins. — ⁴ *Opp. Parisiis*, 1699, col. 752. — ⁵ *Locus corruptus* in Amb. edit. — ⁶ *Honorandus* MS. Eins.

Cujus nos intercessio ita in sancto confirmet proposito, ut ad illud supernum¹, quo ipse invitatus est, convivium perveniat: ut illic mentem felicius quam hic carnem reficiatis, sponso vestro cœlesti perenniter conjunctæ, cuius præsentis² visio ipsa est summa beatitudo.

IN ASSUMPTIONE BEATÆ MARIAE.

SERMO XXVI.

Sicut ex dictis ecclesiasticorum doctorum collegimus, Domino ascende in cœlos quidam angelorum dubitantes, vel potius admirantes, de tanta glorificati hominis magnificentia, cæteros assistentes non semel interrogabant³: « Quis est iste rex gloriae? » Sic et in hodierna dominicae matris assumptione de tanta infirmi sexus exaltatione non incongrue per angelicam admirationem dictum esse credimus⁴: « Quæ est ista quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata? » Aurora quippe consurgens primam claritatem diei affert. Surgere autem electorum est, hoc est ad culmen virtutum, et ad comprehendendum Deum sese attollere: sicut e contrario reproborum cadere, atque in profundum vitiorum se immergere. Unde ad torpentes somno negligentiae, et in sua jacentes ignavia, vox illa est exhortationis⁵: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Surgunt quidam et per poenitentiam a morte animæ quasi suscitati resurgent, sed ad tanta virtutum merita non excreverunt, ut in exemplum perfectionis assumi queant, nec quasi aurora claritatem doctrinæ, his qui ad perfectionem vitæ se student attollere, valent exhibere. Beata vero Dei genitrix quanto in virtutibus excrevit perfectius, tanto perfectionis suæ claritatem, more surgentis auroræ, amplius dilatavit, et candoris virginei proposito prima resurgens, hujus perfectionis viam, qua solæ virgines agnum sequuntur quocunque ierit, proprio declaravit exemplo: sicut et aurora, ut dictum est, prima diei claritatem affert. Etsi enim nonnulli virgines eam præcessisse credantur, sicut de Elia, vel Jeremia, vel Daniele, vel quibusdam aliis aestimant; non hanc eos virtutem tam ex devotione sacri propositi quam ex necessitate quadam, atque oppressione persecutionis credimus habuisse: præsertim quum eo tempore maledictioni sub-

¹ Fraternum MS. Eins. — ² MS. Eins. — Præsentiae Ed. Amb. — ³ Psalm. xxiii, v. 8. — ⁴ Cant., cap. vi, v. 9. — ⁵ Ephes., cap. v, v. 14.

jacerent ex lege, qui semen in Israel non relinquerent, et quædam legis coactio-
nes ad nuptias compellerent. Usque adeo namque lex ista matrimonii vigebat,
ut ipsa quoque mater Domini tam a parentibus quam a lege coacta despontari
sustineret. Divina tamen revelatione confidens virginem quoque illum, cui et
virgo nubebat, ad virginitatis servandæ consensum se trahere non desperabat.
Pro quo maxime impetrando in ipso desponsationis tempore secretum orationis
cubiculum tenere credenda est quo ingressus fuisse angelus memoratur ad eam
missus. Non enim eam exterius cum secularibus feminis morantem reperit, sed
abditam pudicitiae et cubiculi ostio clauso devote Dominum orantem, et sin-
ceræ orationis puritate propositi sui concordiam Domino commendantem. Unde
et in mediis precibus suis angelicam visionem meruit, qua sic ad integrum con-
fortaretur, ut et votum virginitatis ei Dominus custodiret, et a maledictione legis
de ipsa nascendo ei pariter provideret, et per eam in mulieribus benedictam;
sicut et ipse mox angelus commemorat, universo mundo benedictionem infun-
deret, illud ei scilicet semen largiendo, de quo Abrahæ promiserat, dicens¹: « In
semine tuo benedicentur omnes gentes. »

Hæc itaque tanquam aurora consurgens, prima claritate mundum illustravit,
quia prima castimoniae nitorem, et sanctæ virginitatis propositum in exemplum
proposuit. Sed quia non satis est ad laudem ipsius unum virginitatis bonum, si
cæterorum gratia desit, lunæ quoque comparatur ejus pulchritudo, quia totius
Ecclesiæ dona in ea sunt collata, et quod per partes diversi fideles perceperunt,
in eam transfusum est totum, et quæ in cæteris divisa sunt dona, in ipsa repe-
riuntur conjuncta. Et quoniam parum est quantamcumque gratiam donorum
habere, si desit in eis virtus perseverantiae, de qua scriptum est²: « Qui perseve-
raverit, hic salvus erit, » adjunctum est: « Electa ut sol. » Non enim sicut lunæ
claritas solis defectui subdita est, sed in suo vigore perseverat. Tria itaque in
laude hujus virginis præmissa sunt. Primo quippe comparata est auroræ pro exem-
plo pudicitiae, quæ per eam mundo innotuit: post modum lunæ, pro plenitu-
dine omnium gratiarum: deinde soli, pro perseverantia in eis accepta. Quibus
quidem donis adornata, et quasi quibusdam spiritualibus armis munita, tandem
terribilis memoratur ut castrorum acies ordinata. Talis quippe acies et suis est
amabilis, et adversariis terribilis: si videlicet ita ut convenit ordinata fuerit.
Tunc vero bene est ordinata, quum adversus singulos³.... irruentes hostes provisi
sunt, qui eis resistere valeant, ne quis locus pateat, quo irrumpere ad ferendum
hostis queat. Scimus scriptum esse quia⁴ « militia est vita hominis super ter-
ram; » et qui in agone illo contendit, de quo dicitur⁵: « Non coronabitur nisi

¹ Genes., cap. xxii, v. 18.—² Matth., cap. x, v. 22. —³ Locus corruptus.—⁴ Job, cap. vii, v. 1. —⁵ Tim. II,
cap. ii, v. 5.

qui legitime certaverit, » ab omnibus se abstinet, ne coronam scilicet victoriae perdat. Hostes fidelis animæ, et inimici satellites, qui eam suis tentationibus persequuntur, dæmoniaci spiritus sunt, sicut est spiritus fornicationis, et qui cæteris præsunt vitiis. Adversum quos principes et potestates, ut ait Apostolus, collectatio nobis est, qui omnibus fulti virtutibus non apparemus. Nec tam de victoria metuendi sumus illis, quam illi nobis. Dei vero genitrix omnium munimen¹ est virtutum adornata, et contra impetus quarumcunque temptationum vel vitiorum, singulariter habitu virtutum roborata, magis illis terribilis, quam ei ipsi apparent.

Legimus ascendi Domino angelos astitis, qui discipulos ejus consolantes dixerunt²: « Viri Galilæi, etc. » A quibus etiam cæteris præ admiratione quærentibus angelis³: « Quis est iste rex gloriæ? » responsum fuisse credimus: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. » Et rursum: « Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. » Utrorumque vero angelorum quasi quadam triumphali pompa deductus ad Patrem, a dextris ejus consedisse noscitur. At vero si diligenter illum tunc occursum angelorum, et triumphalem pompam Christo exhibitam, hodiernæ festivitatis comparemus jucunditati, videbimus plus aliquid in assumptione matris ei deferri, quam in ascensione Filii ipsi exhiberi, et hujus pompa occursum illo non mediocriter dignorem. Soli quippe angeli ascendi Christo occurrere potuerunt: ipse vero pariter cum tota superna curia, tam angelorum quam fidelium animarum ejus animam suscepit, in qua ipse tam animam quam carnem antea susceperebat. Nec animam solum, verum etiam corpus ad cœlos hodie sustulisse creditur, ut animæ pariter et carnis glorificatione eam remuneraret, in qua, ut dictum est, simul animam et carnem decrevit assumere. Cui quidem rei plurimum attestatur sepulcrum vacuum penitus repertum, sicut et antea fuerat dominicum: ut ipsa quoque resurrectionis gloriam et geminam stolam adepta credatur, sicut manifeste festiva hujus diei oratio continet, his verbis: « In qua sancta Dei genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, etc. » Quum enim præmissum sit, « mortem temporalem, » patenter ostenditur, id quod subjunctum est de vinculis mortis, ad mortem illam carnis referendum esse, non ad mortem animæ, cuius vinculis non detineri commune est omnibus electis. Quod diligenter beatus quoque Gregorius Turonensis attendens quum de transitu ejus scriberet, maturæ quoque resurrectionis ejus gloriam asserere non dubitavit. Unde *Miraculorum lib. I*, cap. iv, ita meminit: « Post dominicæ ascensionis gloriam, apostoli Domini cum beata Maria matre ejus in unam congregati domum, omnia ponebant in

¹ *Munimine.* — ² *Act. Apost., cap. 1, v. 11.* — ³ *Psalm. xxiii, v. 8.*

medio, nec quisquam suum aliquid esse dicebat, sed unusquisque cuncta possidebat in caritate, sicut sacer apostolicæ actionis narrat stylus. Post hæc dispersi sunt per regiones diversas ad prædicandum verbum Dei. Denique impleto beata Maria hujus vitæ cursu, quum jam vocaretur a seculo, congregati omnes sunt apostoli de singulis regionibus ad domum ejus. Quumque audissent quia esset assumenda de mundo, vigilabant cum ea simul. Et ecce Dominus Jesus advenit cum angelis suis, et accipiens animam ejus, tradidit Michaeli Archangelo, et recessit. Diluculo autem levaverunt apostoli cum lectulo corpus ejus, posueruntque illud in monumento, et custodiebant ipsum adventum Domini præstolantes. Et ecce iterum astitit eis Dominus, et susceptum corpus sanctum in nube deferri jussit in paradisum, ubi nunc resumpta anima cum electis ejus exultans æternitatis bonis nullo occasuris fine perficitur. » Ex qua quidem tanti viri assertione, quam gloriosus iste summæ virginis transitus sit liquet. Ad quem videlicet consecrandum seu celebrandum tam ipse Dominus cum angelis de supernis occurrit, quam apostoli de universis regionibus sunt congregati, ut exequias ejus isti præpararent, quam illi susciperent.

Scimus apostolos in morte Domini metu fuisse dispersos, et in fugam conversos. Nunc autem divina dispensatione factum est, ut quod in filio minus est auctum, in obsequio matris recompensetur; et quod ibi deliquerant dispersi, hic emendarent congregati. Ex quo etiam apparet, quanto amplius de honore matris ipse Dominus, quam de proprio fuisse videatur sollicitus, si quis tam vitam matris quam exitum penset. Ipse quippe, non solum in passione, verum etiam antea tanta sustinuit probrâ, ut homo vorax, et potator vini, et dæmonium habens diceretur, nulla prorsus infamiae macula matris excellentiam respergi pertulit. Unde et de ipsa nasciturus sponsum ei providit, per quem non solum ejus corporalibus necessitudinibus provideret, verum etiam tam maledicti quam infamiae crimen ab ea propulsaret. Triduo dominicum corpus in sepulcro jacuit, et a die resurrectionis quadraginta diebus ascensionem suam distulit. Quam quidem dilationem nequaquam, ut dictum est, in matre pertulit. Denique et sacrum corpus clam prius in paradisum sustulit quam resuscitavit, quo mirabilior exanimis corporis assumptio fieret ac resurrectio, nullatenus jam ipsum suscitatum terreno contactu judicans dignum. Creatum extra paradisum legimus Adam, in paradiſo Eram: resuscitatum in terris Dominum, in cœlestibus vero corpus maternum. Perpendant feminæ quanta inferiorem earum sexum gloria Dominus sublimav[er]it, et quam eis esse naturalis videatur tam cœlestis quam terrestris paradisus. In hoc quippe femineus sexus tam corpore quam anima primum creatus, in istum hodie anima pariter cum corpore sublimatur. De veteri Adam creata est Eva: novus autem Adam et veteris redemptor generatur ex Maria. Illa

de paradiso illum suum tam virum quam parentem expulit : hanc hodie suus tam sponsus quam filius ad feliciorem paradisum assumpsit. Qui quemadmodum cœlos ascendens, a dextris Dei sedisse describitur, ita hodie matrem assumptam a dextris suis collocasse non dubitant, cui olim per Prophetam dictum fuerat¹: « Astitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, » hoc est in corpore semper immaculato, etiam immortali et incorruptibili facto. Aurum quippe cæteris metallis splendidius et solidius, nec igne consumi, nec rubigine potest corrumpi.

Sicut ergo Dominus in seipso viris, jam in matre feminis gloriam resurrectionis exhibuit : quo videlicet utriusque sexus desideria spe futuræ beatitudinis amplius in se concitaret. Ad hanc specialiter illa vox Sponsi dirigitur, qua tam dulciter invitatur²: « Surge, propera, amica mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit. » Amicam simul et formosam eam appellat, quæ tanta est caritate Dei vulnerata, ut nulli inimici telo in ea locus pateat. In cujus singulari laude, et ab ipso ei dicitur³: « Immaculata mea, et macula non est in te. » Etsi enim multi amici Dei dicantur, juxta quod ipse Sponsus apostolis ait⁴: « Vos autem dixi amicos, » comparatione tamen dominicæ matris, cui ab angelo dicitur⁵: « Ave, gratia plena, » nulla est fidelium anima immunis a macula. « Surge, propera, » hoc est : Matura resurrectionem, ad me filium mater es perducenda. Per hiemem et imbrem, hoc est gelu et pluviam, totam hiemalis temporis comprehendit gravitatem. Tanto autem quisque amplius in hac vita gravatur, et invitus tenetur, quanto securior de futura, majori desiderio ad eam festinat. Quis autem fidelium sic ad Dominum, sicut mater pervenire cupiebat ad filium? Tanto ergo hanc vitam magis pro hieme habebat, et gravius sustinebat, quanto ad æstatem supernæ serenitatis amplius anhelabat. Unde recte nunc dicitur ei jam hiems transiisse, et imber abiisse, quæ finitis omnibus molestiis, non ad illum Abrahæ sinum et refrigerium fidelium, quo pauper Lazarus perductus est⁶, sed ad ætherei throni culmen est assumenda. Non ignoramus beatum Hieronymum⁷, quum hujus Assumptionis sermonem scriberet, in tantum dubitasse de resurrectione hac, quam diximus in matre Domini completam, ut diceret nihil pro certo hinc haberi, « nisi quod hodierna die migravit de corpore. » Sed quum in Daniele scriptum sit⁸ : « Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia; » et beatus Benedictus in *Regula*⁹ dicat, quia revelat Deus sæpe juniori quod non revelat majori : potuit contingere, ut quod tempore Hieronymi latuit incertum, postmodum revelante Spiritu fieret manifestum. Quod si